iter et sortes Schematum ac Decretorum et circa exitum habitae iam suffragationis in Congregatione Generali, sermo Ss.mi Domini indeque lectio Decretorum e suggestu haberi posset, deinde definitiva suffragatio sollemnis, ac denique confirmatio.

7. *Regulae pro Sessione publica coram Ss.mo.*

1) In Sessione publica coram Ss.mo nemo verbo utitur, nisi Ss.mus aut ex Ipsius iussu atque designatione necnon illarum rerum quae recitanda seu dicenda sunt, expressa approbatione.

2) In Sessione coram Ss.mo ad Decreta Concilii confirmanda praescripta est recitatio e suggestu Decretorum quae probanda et confirmanda sunt.

3) Potest etiam non inutiliter praevideri *Relatio Generalis* a Secretario Generali Concilii vel Commissionis Centralis Praeside vel aliis, de *itinere Decretorum*, et de illis quae postquam ipsa in Sessione Generali probata fuerant, ad dubia pellenda quae forsitan adhuc remanere poterant, peracta fuerunt.

4) Ss.mus definit an Orationem habere praeferat ante Relationem Generalem (cf. 3) vel melius post ipsam.

5) Exitus suffragationis publice denuntietur sive a Praeside Commissionis Centralis, sive a Relatore, sive a Secretario.

6) Haec ordinaria Sessio publica coram Ss.mo potest illas extraordinarium pati mutationes quas Ss.mus statuatur ex. gr. ob dilationem suffragationis vel Pontificiae confirmationis.

### Congregationes Generales

8. *Praenotanda ad regulas.*

1) Congregationes *Generales* illas, ad normam Litt. Ap. *Multiplices inter* (n. VII) dicimus, in quibus omnes Concilii Patres, sub Legati Pontificii auctoritate, negotia ad Concilium pertinentia ipsique legitime ac rite proposita pertractant et, salva Summi Pontificis confirmatione (C.I.C. can. 227; C.I.O. can. 172), decidunt.

2) Congregationes Generales possunt esse tantum vel ad res ordinis *constitutivi* et *practici* Concilii decidendas, ex. gr. (in Litt. Ap. *Multiplices inter* n. VII) ad electiones Iudicum excusationum, Iudicum querelarum et controversiarum, membrorum deputationum etc., vel ad negotia et Schemata discutienda simulque suffragatione decidenda (l. c. n. VII), vel ad negotia, post novam in Deputatione ad quam res pertineat, discussionem, suffragatione absolvenda.

3) In Sessionibus Generalibus discussio certe vetari vel nimis

cohiberi non potest. Imo ipsam, sapientibus quidem circumscriptam limitibus, liberam dicere et proclamare debemus, salvis semper iuribus Romani Pontificis Eiusve Legati proponendi et dirigendi discussionem (cfr. supra n. 5, 1). Etiam si possibile, nimis esset odiosum vel speciem restrictionis libertatis praebere; tantummodo praeclaris omnino rationibus, sive ordinandi tam numerosi Conventus, sive tempori partiendi, sive certis periculis damnisve occurrendi, limitari debet. Authentica Conciliorum historia, usque ad Tridentinum et Vaticanum I discussiones plures fuisse abunde ostendit easque nimis, satisque etiam agitatae, nec semper utiles; tamen non ideo possumus Congregationes Generales fere *formales* ac, sensu recepto, *choreographicas* reddere, et Concilium in dioecesanam Synodum convertere eique quodammodo assimilare.

Sed non minus clarum et certum est, hac ordinata ac moderata libertate salva atque in tuto posita, omnia prudenter invenienda tentanda esse ut discussiones vix non omnes *prius ac praevis* in Commissionibus cum Patrum satisfactione fiant. Hinc amice Patres recipiendi sunt, plures illorum ad Commissiones vocandi, media ac subsidia ad quaestiones illustrandas, forsitan in Aula seu Bibliotheca quae omnibus pateat, libenter singulis suppeditanda large erunt.

Hinc fiet amabilis atque ex rebus orta *autolimitatio libertatis*. Ille qui audacter vicem ac vocem in Sessione Generali invocat: postquam suum aliorumque omnium Patrum vota edita fuerunt, post Commissiones antepreparatorias, preparatorias, centralem, conciliares; post iteratas in Aula illustrationes et declarationes, clare scire, sentire debet sese levitatis, nec levitatis tantum, sed et audaciae ac praesumptionis notam inurere, vel ut ab aliis inuratur sese exponere nisi aliquid novum, solidum, momentosum habeat quod exponere sibi liceat.

His dictis ad regulas veniamus.

#### 9. *Regulae pro moderandis Congregationibus Generalibus.*

1) *Programmatis praeparatio*. Ad facile et secure moderandas Congregationes Generales et ipsarum singularum Sessiones, admodum confert plena, accurata, diligens usque ad apices materiae uniuscuiusque Sessionis et ipsius programmatis praeparatio, ita ut, pro viribus, nihil temerariae « improvisationi » apertum relinquatur; ideo universae quaestiones omnium communi studio subiiciendae, sollicitae, quantocius, sufficienti anticipatione, ante aliquot saltem dies, typis impressae distributae sint (*Multiplices inter*, n. VII).

2) *Obiectum discussionum*. Schemata legitime praeparata, ex regula, obiectum et limites discussionum constituere necessario debent. Si discussio ultra definitos limites imprudenter atque impraeparate ducatur, statim ad terminos a Praeside, vel a Relatore revocetur, quae-

stione incidentalī, si casus ferat, competenti Commissioni seu alii Sessioni amandata (cfr. infra 9).

3) *Relator seu Ponens*. Ad singula Schemata illustranda nominabitur, approbante Romano Pontifice, Relator qui, ante discussionem Conciliarem, coram exponet obiectum et rationes Schematis.

4) *Oratores*.

a) Oratores qui ad Schemata generatim declaranda, expolienda, complenda vel ad aliquam momentosam quaestionem in ipsis illustrandam intervenire velint, veniam ab Officio Praesidentiae, tempore definito, scripto petant, clare subnotatis et orationis themate et loco Schematis ad quem oratio referatur. Praeterea *integram* propositionis explanationem tradere debent ut convenienter discussio atque danda quolibet sensu responsa praeparentur, et si casus ferat ipsa explanatio ac responsa typis mandari valeat atque inter Patres, initio saltem Sessionis, opportune distribui. Officium Praesidentiae, directo vel per Commissionem; informationes ac subsidia suppeditare potest, et si casus ferat, Oratorem ad praevidiam in Commissionibus consultationem, informationem etc. invitare.

b) Officium Praesidentiae Commissionis Centralis elenchum illorum qui veniam loquendi impetrarunt et materiam circa quam agere desiderant conficiet. Si Oratorum numerus tempus excedat quod orationibus ex occasione praesentatis concedi in Sessione poterit, videat an discussionem alia in Sessione continuare oporteat.

Fieri etiam poterit reductio Oratorum in eadem materia ita ut unus, quin alium repraesentet formaliter ne factionibus faveatur, illa suae orationi addere valeat in quibus cum alio conveniat.

Possunt etiam a praedicto Officio illa communicari quae ab inscriptis, qui veniam dicendi obtinuerunt, exponenda sunt, ut libere quis voci renuntiare valeat, quod plane vel in ipsius Sessionis decursu licet.

c) Elenchus Oratorum, postquam omnia pro Sessione ordinata fuerunt, publici iuris fiat. In ipso, post Praesidentiae Officium ac Relatores, Oratores, singuli pro dignitatis gradu, praecedentiae ordine servato quem in Concilio obtinent, collocabuntur (*Multiplices inter*, n. VII).

d) In Sessionis Generalis decursu, nemo ad rem aliquam e *proposito* exponendam admittendus est, nisi prius (tempore iuxta casus et discussionum vices designato; cfr. *Multiplices inter*, l. c.: « saltem pridie ») veniam a Commissione Centrali ad vocem exercendam *scripto*, receptaque formula, petat, ea tamen quae libeant addendo. Formulae petitoriae illa alleget quae legere seu exponere intendit, sermone latino reducta (melius ex integro, sed quoad substantiam resque praecipuas sal-

tem) ut ipsi respondere liceat. Obtenta venia, Orator in programmatae inscriptus, ordine definito, quae tradidit exponere Concilio iam valet.

e) In Sessionis decursu, vox quidem peti potest, sed *adiecti-ve* tantum, i. e. non ad nova sed intra ambitus discussionum ad ea scilicet quae iam proposita et discussa sunt declaranda, confirmanda, impugnanda si libet, postquam inscripti Oratores loquuti iam omnes fuerint (*Multiplices inter*, n. VII).

f) Qui vero iuxta superius dicta (litt. d) in Sessionis decursu loquendi facultatem obtinuerint, *post inscriptos omnes* loquentur, servato pariter inter ipsos praecedentiae ordine, nisi aliqui post alios vocem obtinuerint iam ad loquendum parati et accedentes.

#### 5) *Tempus.*

a) Tempus Oratoribus ex regula definitum non nimis rigide intelligi debet; relinquatur Praesidi in singulis casibus discretionalis, quam vocant, facultas, ut ponderatis peculiaribus adiunctis sive rerum sive personarum, sive temporis iam transacti, sive Oratorum numeri qui adhuc veniam loquendi obtinuerunt et rationabiliter vicem expectant, Oratorem moneat et magis vel minus urgeat ad conclusionem.

b) Normae generales circa tempus concedendum, salva regula 5) a), hae fere esse possent:

— *Pro Relatoribus*: Definiatur singulis in casibus a Praeside cum Praesidentiae Officio quantum temporis singulis concedatur.

— *Pro Oratoribus*: Regulariter, ad loquendum inscriptis, a 5 ad 10 minuta concedantur; hoc tempus, ex speciali venia, petita et impetrata, usque ad 15 protrahi posset. Post tamen decem minuta etiam in his casibus, vitreum tintinnabulum suaviter agitur, quo orator moneatur ut, quo citius fieri possit, ad conclusionem venire satagat. Post 15 minuta signum finiendi Oratori clare datur, quod, si necessarium sit, fortius repetetur.

Posset in qualibet Sessione, prout res ferat, tempus aliquod interrogationibus seu interventionibus destinari. Qui in ipsis veniam loquendi impetrant a 5 ad 7 minuta non excedant. Cetera pro alia Sessione reserventur.

6) *Tempus inter discussionem et suffragationem.* Optimum non raro consilium videretur, si novae Sessioni suffragatio, veluti ex generali regula (quae in facilioribus seu clarioribus exceptionem pati naturaliter poterit), ita ut Patres res intimius penetrare, mature omnia ponderare, et ad Commissiones pro difficultatibus recurrere valeant. In Sessione suffragationi destinata, post ipsam absolutam, alius Schematis, capituli vel diversae materiae discussio incipere statim valebit.

7) *Remissio dubiorum ad Commissionem.* « Sin autem circa

Schema vel res quae discutiuntur oriantur difficultates, ut, sententiis in contraria conversis, via non suppetat qua in ipso conventu componi possint », tunc iterum cum omnibus hinc inde allegatis, Praesidis ac Praesidentiae iussu, consultis etiam si videatur Patribus, tota res ad Commissionem redeat (*Multiplices inter*, n. VII).

8) Absolutis discussionibus, ad suffragationem conciliarem, vel in eadem Sessione, vel, si opportunum videatur, in alia, ratione infra descripta procedatur. In Congregatione publica coram Ss.mo in re iam secure decisa, repetita coram suffragatione, ad confirmationem Decretorum procedi iam valet si ita Ss.mo placuerit.

### III. De moderandis Orationibus Patrum aliorumque in Commissionibus seu Deputationibus

10. Pro moderandis discussionibus in Commissionibus Conciliaribus, illae normae servari *generatim* poterunt quae in Commissionibus Praeparatoriis utiliter servatae fuerunt. *Generatim* dicimus, quia cum res iam urgeant et materia elaborata diligenter fuerit, discussiones necessario magis rapide magisque practice esse debebunt, sive in Commissionem Centrali sive in aliis.

11. Labor atque opus Commissionum in his praecipue esse debet: 1) In severissima selectione materiae Concilio reapse praesentandae, ne legibus obruatur Ecclesia et regiminis tum Episcopalis tum praesertim Pontificii iustae libertati et efficaciae attentetur; 2) In vigilantia, cauta, oculata formularum et clausularum castigatione; quia terribile dictum est et pro populis et pro futuris legislatoribus, nunc leges in rebus practicis condere quae per plures decades vel forsitan per saecula perdurare poterunt; 3) In practica et sapienti Commissionum collaboratione, coordinatione, unificatione, prout a vita ipsa imponitur ex. gr. in regimine, in ministeriis, in studiis, ex parte et pro quaestionibus particularibus relicta, illa forsitan pro ordinario regimine necessaria, sed, si quod opinari licet, nimis pro Concilio non raro divisa et abstracta Dicasteriorum competentia; 4) In admittendis dubiis, in informationibus dandis, subsidiis omne genus Patribus offerendis. Hi scire ac experiri debent se posse fiducialiter pro sui muneris fideli adimptione, ad Commissiones recurrere, haeque deberent speciale Officium instruere pro hac iugi ac fructibus foecunda cum Patribus communicatione.

12. Speciatim haec Patribus assistentia sollicita et ampla esse debet post Schematum communicationem ante Sessiones Generales ad has praeparandas et ante Sessionem publicam coram Ss.mo.

## Pars secunda

## DE PATRUM VOTIS EXQUIRENDIS

Duo tantum breviter et practice tangemus:

- I. Rationem ferendi suffragium.
- II. Rationem ipsum exquirendi et recipiendi.

I. *De ratione ferendi suffragium*

13. Praecipua utilia quae in casu Commissionis nostrae interesse viderentur, ut credimus, fere sequentia esse possunt:

1) An votum in Concilio *orale* aut *scriptum* sit. An aliae formae (schedulae, ballotationes, per instrumenta mechanica, per motus manus (elevatio) vel corporis (elevatio, sessio), quando, quibus condicionibus adhiberi valeant et an ipsas exhibere expediat.

2) An votum *publicum* esse debeat; an *secretum* esse valeat; an voti secreto *favendum sit*, quibus condicionibus.

3) De suffragationis formulis et de ipsarum sensu.

14. 1) *Quoad votum orale et scriptum.*

a) In Litteris Apostolicis *Multiplikes inter*, agendo de approbatione Decretorum in Congregationibus Generalibus (n. VII in fine), dicitur expresse: « *Suffragia ore tenus a Patribus edentur, ita tamen ut ipsis integrum sit de scripto illa pronuntiare* ». Evidenter dum scripta forma admittebatur, secreto voti pro illo consulebatur qui suum suffragium manifestare nolebat (cfr. n. 2). In Vaticano I *pro Congregationibus Generalibus et quoad approbationes Decretorum*, aliae formae quam *prolatio oralis suffragii* (Placet - Non placet) et ipsius scriptio non admittebantur. Quod pariter ad Congregationes *publicas* coram Ss.mo extendebatur.

b) Admittebantur ex adverso et imponebantur *Schedulae secretae*, excluso suffragio orali pro electionibus faciendis, ex. gr. Iudicum excusationum et Iudicum querelarum: « Statuimus ut Ipsa Synodus per Schedulas quinque ex Concilii Patribus eligat in Iudices excusationum » et postea: « ut eadem Synodus pariter per Schedulas secretas quinque ex Patribus eligat in Iudices querelarum et controversiarum » (n. V).

c) *Quoad alias formas praeter oralem et scriptam generatim.* Posent absolute loquendo in casibus definitis, seu ad parva decidenda quae occurrere possunt, ex. gr. circa ordinem laborum, circa dies sessionibus assignandos et alia centum, in primis, aliquae ex formis usitatis sive in

*Iure canonico* (in Capitulis Canonicalibus, in Capitulis Religiosorum usque ad modernas non raro ad civiles ac sociales — in Congressibus — accedentes Congregationes Institutorum Saecularium), sive in *Iure civili* praecipue parlamentari adhiberi: (ex. gr. in Italia: « per alzata o seduta », « per divisione nell'Aula », « per appello nominale », « a scrutinio segreto »).

d) In particulari recipi possunt:

1°. *Forma ballotationis*, sive *pallae* (*palline*, dadi, tessere ecc. di colori diversi e l'iscrizione corrispondente, meglio per le tre ipotesi: *affermativa, negativa, di astensione*) deponantur *in capsula*, seu *arca* apud Praesidentiam, ut solent schedae electionis, sive melius, ad vitandam illam nimis longam fere trium millium personarum processionem, per *bursas* quibus per diversa loca circumeuntes designati Scrutatores pallas colligant et ad Praesidentiam ferant.

2°. *Formae per elevationem manus et elevationes et sessiones*, evidentior forma, sed fatendum est in magna multitudine suffragantium per immensam aulam non quadram, nec ad modum amphitheatri, sed longitudinalem, ut dicunt, comprobationem suffragiorum, nisi hae formae aliis compleantur, subdifficilem satisque implicatam evadere.

3°. *Forma scrutini secreti* iam adest in forma ballotationis quoad negotia aliasque propositiones disiunctivas. Forma scrutini secreti per Schedulas admissa iam fuit quoad electiones in Concilio faciendas, ex. gr. Iudicum excusationum et querelarum ut supra diximus (n. 1 b) et ad alios casus evidentiter extendi absque difficultate posset.

4°. *Forma electro-mechanica* vel similis rationis *mechanica*, etsi adhuc communiter recepta non fuerit nec polytice nec socialiter, tamen recipi posset sive *ad suffragationem faciendam*, sive *ad complendam, communicandam, ob oculos ponendam*, dummodo condicionibus respondeat infra in 2° ubi de suffragio exquirendo et recipiendo sermo erit.

e) Ex adverso non viderentur opportuna nec Concilii dignitati respondentia:

— Suffragatio per *appellationem personalem* (appello nominale).

— Suffragatio per *divisionem in Aula* (divisione nell'Aula) quae prorsum saporem et colorem profanum (politicum) habet.

15. 2) *Circa secretum voti* in Concilio non immerito aliqua ex eo quaeri debent, quod videretur hucusque potius publicitati, indeque securitati ipsius, consultum fuisse, nec desunt rationes dubitandi ex quibus secreto voto potius facendum consulto censi potest.

a) Quod suffragium ad Schemata, Decreta, canones in Sessionibus Generalibus probanda, *ex regula*, ad normam Litt. Ap. *Multiplices*

*inter*, debeat esse publicum, etsi per exceptionem valeat esse secretum, ex textu, supra iam recitato, clare constat: « Suffragia a Patribus ore tenus edentur, ita tamen ut ipsis integrum sit etiam de scripto illa pronuntiare » (VII in fine). Quoad Sessiones publicas coram Ss.mo, suffragia non tantum *ex regula* publica sunt, sed nec exceptio admitti videtur, imo vel ipsa Sessionis forma et ratione, exclusa videretur.

En textus (n. VIII de Sessionibus publicis): « Tunc vero rogabuntur Patres: *an placeant canones et decreta perlecta*; ac statim procedent Scrutatores suffragiorum, iuxta methodum superius constitutam, ad suffragia singillatim et ordine excipienda, eaque accurate describant (cfr. supra n. VI: *De Officialibus Concilii*; n. 4 Scrutatores). Hac autem in re declaramus suffragia *pronuntiar* debere in haec *verba* « Placet » aut « Non placet »; ac simul edicimus minime fas esse a Sessione absentibus gravi de causa, suffragium suum scripto consignatum ad Concilium mittere ».

*b)* Per *exceptionem* votum secretum *admittitur* in Sessionibus Generalibus quoad approbationem Decretorum, Canonum, Schematum; *imponitur* autem quoad electiones faciendas Iudicum excusationum et querelarum (n. V).

*c)* Quaeri potest: An et quibus condicionibus secreto voti favendum sit, ita ut: a') admitti valeat etiam in Sessionibus publicis; ut b') ad alias quaslibet *electiones*, si quae in Concilio fieri oporteret, *extendi deberet* (supra *b*); ut c') votum secretum *impetrari* a Patribus valeat semper ac agatur de *rebus personalibus* vel *satis gravibus*, iuxta criteria in iure canonico passim recepta. Et quod facile concedi *possit* ac *debeat*, cum definitus numerus Patrum (ex. gr. 50) expostulet etiam non directo sed per Secretariam.

In primis notamus, *secretum voti* non parum momentum habere posse: *pro libertate suffragii*, quae defensione eget ac defensionem meretur ipsaque de facto fruitur, non solum in electionibus (can. 169, § 1, 2°; cfr. supra *b*), sed etiam, ad normas iuris generalis et particularis legitime probati in tot aliis casibus, ex. gr. in rebus iudicialibus, in admissionibus et dimissionibus, in debitis contrahendis, et ita porro.

Nunc venientes ad Concilium, non dubium momentum secretum habere potest ut Pater ab humanis rationibus in tam gravi ferendo suffragio liberetur, ex. gr. sensus indebitae fidelitatis, vel affectus erga proprias doctrinas vel praxes, erga amicos nationis, factionis, polyticae vel socialis inclinationis et tot huiusmodi quae, *ex historia* et pro vix non omnibus Conciliis, satis constat.

Sed non solum pro libertate suffragii, sed *pro bona fama et futura actione* pastoralis Patrum. Quando publicum esse debet, vix possibile

est quod ipsum extra Concilium, post ipsum saltem, non sciatur. Nunc ergo, si supponamus aliquem Patrem in rebus vel fidei vel gravis doctrinae, fidei proximae, vota tulisse recto Ecclesiae sensui contraria etc. ... non facile dici aut existimari potest quosque sua bona fama, suum debitum exemplum; detrimentum coram suo populo, suis sacerdotibus ac religiosis capere valeat. Sani, prudentis et boni consilii videretur inde, si media offerentur ut haec, prout possibile sit, vitari valeant.

d) Dum suffragium *secretum* offertur et *securum* redditur, quod difficile non videretur, nullo modo officendum est nec libertati et sinceritati discussionum, nec claritati ac securitati suffragiorum ut in ipsis fraudum, vel umbram, vitandi.

16. 3) *De suffragationis « formulis » et de ipsarum sensu.*

a) In Litt. Ap. *Multiplikes inter*, agendo de Sessionibus publicis coram Ss.mo dicitur: « Hac autem in re declaramus suffragia pronuntiare debere in haec verba: “ Placet ” aut “ Non placet ” » (n. VIII). Excluderetur proinde tertia formula: « *Placet iuxta modum* », ab aliquibus proposita. Ut rem inspicienti patet statim, haec tertia formula: « *Placet iuxta modum* », est *affirmativa* quoad substantiam, etsi aliqua adsint quae, quin *destruant* affirmationem illam, relate ad non substantialia vel denique minora, limitent. Inde videretur, intimam mentem, in *disiunctiva* formula imponenda quae ceterum semper ex regula in utroque iure in decidendis negotiis, hanc esse: etsi aliquod in re minore dubium subsit, qui « *placet iuxta modum* », si possibile fuisset, suffrageretur, logice debet « *placet* » absolute suffragari, et hoc tantum nec aliud interest ad rei solemnem definitionem. Haec clara ac solida viderentur, et hoc supposito, admissio in Sessione publica formulae « *Placet iuxta modum* » etiam cum facultate accessus ad *placet* absolutum, inutilis, vel fere, reputari practice potest. Doctrina *hypothetice* momentum habere poterat, in casu scilicet, quod « *Placet iuxta modum* » admitteretur in Sessione Generali, de quo statim (b), et de ipso in itinere disceptationum, referretur in Sessione publica coram Ss.mo. In hoc casu, in definitiva suffragatione tacite patebit et naturalis erit transitus ad votum absolutum (affirmativum).

b) Possunt admitti tres formulae: « *Placet* », « *Non placet* », « *Placet iuxta modum* » in suffragationibus Sessionis Generalis? Pro illis non habemus decretoria verba, quae « *Placet iuxta modum* » in Sessionibus coram Ss.mo excluderent prorsus. Ut censemus, in hoc casu, formula « *Placet iuxta modum* » utilis esse potest sub duplici respectu: 1° in suffragatione *non formaliter* definitiva, quae demum illa tantum est quae in Sessione coram Ss.mo completur, haec formula, quae ceterum affirmativa est, fideliter sensum suffragantis exprimit favorabilem qui-

dem, sed cum reservationibus. Si *non pauci* hac formula suffragentur Patres, *semper* ex parte Officii Praesidentiae curandum diligenter est ut omnia experiantur, tententur, compleantur ut in Aula vel extra Aulam difficultatibus quae subsunt pro viribus satis fiat. Si autem *plures* essent qui formula « Placet iuxta modum » uterentur, serio cogitandum esset an hic casus ad illum reduci debeat de quo in Litt. Ap. *Multiplikes inter* (n. VIII) sermo fit, quando scilicet Schema, Decretum, Canon in Commissionem redire debebit ut convenienter iam limata, correcta, completa sine reservatione, imo et a contrariis admitti nova quidem suffragatione possit (videtis textum n. VII in App.).

## II. De ratione exquirendi et recipiendi suffragium

17. Breviter haec practica expedimus et oralibus discussionibus libenter plura minutiora amandamus.

### 1) Quoad rationem exquirendi suffragia.

a) Cum suffragia Concilii *numquam subsignanda sint*, et *raro necessario scribenda sunt* (scilicet, in illis raris electionibus de quibus supra egimus, n. V, Litt. Ap. *Multiplikes inter*), sed typis impressa esse possunt, etiam quando sunt secreta, expedita est res voti praeparatio, si ipsum praeparare oportet.

b) Exquisitio a Patribus suffragiorum potest fieri per *Scrutatores cum Notariis* et de hac ratione Litt. Ap. *Multiplikes inter* n. VI, sub n. 4: « Hi autem octo Scrutatores (quos prius Pontifex Ipse designat nominatim; cfr. quoad ius commune can. 171 § 1) in quattuor districta paria distributi, ita ad accipienda suffragia procedent, ut bina paria unum Conciliaris Aulae latus, totidemque alterum obeant, ac praeterea singula paria singulos ex Notariis secum habere debebunt dum in munere fungendo versantur ».

Aliqua animadvertimus: *primum*, vix notare oportet hos Scrutatores Notariosque, si amplius ita adhibeantur, augendos esse pro aucto numero Patrum (ter fere ducto); *secundum*, facillime hanc methodum in *secretam* suffragationem converti posse (ad normas iuris antiqui *non revocati*, dicere ad aures suffragium Scrutatori, qui iureiurando secreto officii adstringitur, est *secreta suffragatio*); *tertium*, ita facile est dicere oraliter « Placet », « Non placet », quam tradere Schedulam typis impressam ac respondentis coloris, aut tesseram cum inscriptione et colore voti respondente, quae in bursam, documenti causa, immittitur, dum coram Notarius votum signat, seu de suffragatione peracta fidem reddit.

c) Alii modi: *Electricae* ita ut tres unusquisque ex Patribus habeat in suo scrinio clauso malleolos (tasto) ex quorum pressione votum

in Schemate seu Tabula ad Praesidentiam datum suffragium appareat statim. Haec Tabula, dum suffragatio continuat, coperta esse expediet ad voti secretum, ut non valeat ullo modo aliqua ex Patrum lineis vel maligne nec fundate cuiusdam in partes inclinationis seu suspicionis insinuari. Signo ac suffragio recepto, deberet statim responsum dari ex accensione in Tabula, vel in scrinio secreto suffragantis, lampadis cum colore et inscriptione voti respondente.

Similes electricae formae (combinazione colle cuffie ecc.) a technicis quaeri possunt, ipsis criteria et necessitates clare exponendo.

18. 2) *Quoad rationem recipiendi suffragia.*

Pauca parvaque notamus, fere unice characteris practici.

a) Post recepta suffragia in Praesidentia scrutanda sunt. Quando non agitur de electionibus (etsi quoad has teneremur) non ligamur can. 171 de scrutinio peragendo. Tamen plus minus ex regulis satis minutis et strictis in can. refertis normam generatim sumere possumus.

b) Praecedentia in suffragio emittendo servanda, intelligitur de membris uniuscuiusque lineae, quia ceterum suffragatio simul in omnibus lineis fieri valet et utiliter debet.

c) Suffragia numeranda sunt coram in Praesidentia, vel ex se numerantur ex inscriptione in Tabula, si electrice fiat suffragatio. Si ex aliqua confusione non plene responderet numerus votantium suffragiorum numero, sed haec illum superarent, non est *absolute necessarium* suffragationem repetere, ut ex § 3 can. 171 praecipitur pro electione. Res relinqui posset Praesidentiae.

d) Non teneremur obligatione publicandi statim unum post aliud suffragia (ut pro electione in § 2 can. 171 praescribitur). Posset in fine suffragationis vel megaphono seu amplificatore, vel Tabula electricae illuminata ut res oculis fidelibus subiiciatur, vel utroque modo, exitus suffragationis communicari.

Et haec *scripto* sufficere forsitan possunt.

(Quinta Congregatio: 17 iunii 1961)

V

*De maiore suffragiorum parte pro ferendis decisionibus conciliaribus requisita.*

EM.MI P. D. ARCADII CARD. LARRAONA

1. Agendum ergo est de definienda maiore suffragiorum parte, quae pro ferendis decisionibus conciliaribus, — sive stricte dictis (id est, totius Concilii), sive paulo latius acceptis (Commissionum Conciliarium scilicet) — in diversis rerum ac quaestionum generibus requirenda videatur.

Triplici articulo rem sub singulis respectibus illustrabimus.

In *primo* aliquas praevias trademus canonicas notiones, ad rem plene facientes, quae utiles imo quodammodo necessariae nobis visa sunt, ut dein expeditius procedere possemus et, vel umbram confusionis vitaremus.

In *secundo* de maiore parte suffragiorum quae in *totius Concilii*, proprie dictis, *Conciliaribus* Decisionibus requirenda est.

In *tertio* denique de maiore parte suffragiorum quae in Decisionibus *Commissionum Conciliarium* imponi seu admitti potest.

Art. I - PRAEMITTENDA UTILITATIS CAUSA

2. Ad tria, illa quae praemittenda censemus, per ordinem, ipsi quaestionis textui insistendo, commode reducimus.

1° Agimus nempe de *suffragatione*, de *suffragio*, de *suffragiorum classibus*.

2°. De *maiore suffragiorum parte* seu (ut recepto verbo in utroque iure, canonico et civili, et in utraque pariter doctrina, nec hac in re tantum, dici solet) de *maioritate*, ipsiusque rationibus seu modis.

3°. De diversis classibus decisionum conciliarium.

3. 1°. De *suffragatione*, *suffragio*, *suffragiorum classibus ad rem nostram*.

a) De *suffragatione*.

1) Ecclesia Catholica est « ex ipsa ordinatione divina » persona moralis collegialis (can. 100 § 1). Supremam Ecclesiae potestatem, modo extraordinario Concilium Oecumenicum, a Romano Pontifice convoca-

tum et legitime constitutum (can. 222 ss.), *collegiali ratione* exercet (can. 228).

2) Diversimode personae collegiales, sive ex iure communi sive ex iure proprio ac peculiari, actus suos per Superiores, per Officiales etc. legitime ponere, exercere valent, ita ut per ipsos, ita positos actus, iure exercent, officia adimpleant, alios obligent, erga illos obligentur.

3) Tamen modus *veluti naturalis* quo persona collegialis agit, suam communem voluntatem exprimendo, *est suffragatio*, illorum suorum membrorum qui *iure suffragii* pollent, indeque personam repraesentant. Est modus *naturalis*, et quatenus persona collegialis autonomia fruitur, *fundamentalis*, a quo alii modi facile derivantur. Hinc nostri Codices, scilicet, Codex latinus (can. 101 § 1) et Orientalis (can. 29 § 1) inter actus personarum *collegialium*, hunc tantum recensent et sub respectu legislativo ordinant.

4) Etsi Concilium Oecumenicum, quod suprema pollet in universam Ecclesiam potestate (can. 228 § 1), nisi quoad illa quae legitimo iure pro ipso a Romano Pontifice fuerint constituta, *stricte loquendo* iure communi non teneretur et posset, prout opportunum duceret, sese ab eo liberum seu exemptum proclamare, tamen, ut *clare decet*, nisi hoc indubie *expresse vel tacite* dicat, intelligere debemus, ex regula, libere iure communi sese subiicere velle.

5) Quo supposito, in casu, generales normas circa actus collegiales, et *pro munere nostro*, illas speciali ratione quae suffragationes ordinant, Concilii suffragationibus ut *ius suppletorium* applicamus. Hae generales normae iuris communis pro suffragationibus a Collegiis faciendis, in can. 101 § 1, 1° *directo et praecipue* continentur. Etsi can. 105, nec de Collegiis nec de suffragationibus proprie dictis agat, sed de *actibus Superioris* qui ad agendum eget consilio vel consensu aliquarum personarum, quae nec cum ipso Superiore nec necessario inter sese, Collegium constituunt et ut tale agunt, tamen *analogice* ex can. 20, quatenus de *conventu* in can. 105 agitur, ex ipso aliqua theoretice et satis generali ratione deduci pro suffragationibus collegialibus possent.

6) Applicatio can. 101 § 1, 1° suffragationibus Concilii Oecumenici, est semper *suppletoria* de iure et de facto, scilicet, vim tantum exerit *quando et donec deficiatur iure peculiari* pro Concilio constituto vel constituendo. Sane, can. 101 § 1 in primis verbis numeri 1°, de quo tantum agimus, haec clarissime statuit pro omnibus et singulis in ipso contentis, *quod est probe notandum*, applicanda: « Nisi aliud *expresse*, iure communi aut particulari, statutum fuerit » (cfr. etiam can. 29 § 1, 1° Cod. Orientalis).

b) *De suffragio et de suffragiorum classibus in Concilio.*

Recidendo quae non adeo necessaria viderentur, notamus:

1) In Concilio vota alba vel non data, etsi ad normam can. 101, *iuridice* non possint computari ad maioritatem aestimandam, cum haec tantum ex votis validis computetur, tamen in Concilio, quoad illa quae ipsius sunt propria, *moraliter* computari debent *sub respectu* theologico, ut aestimetur, an et quosque Ecclesia repraesentet. Hunc in finem requiritur illa *qualificata maioritas*, de qua postea.

2) In Concilio vota *secreta* non nisi in aliquibus electionibus *imponuntur* (« Multiplices inter », n. V). In aliis electionibus etiam *secreta* esse deberent, si ipsae *vere canonicae* declararentur, cum pro his suffragium *strictè secretum* esse praescribatur (can. 169 § 1, n. 2°), sed non est necessarium *designationes* seu *nominationes* minoris momenti, quae in Concilio occurrere possunt, ex. gr. alicuius parvae Commissionis vel personae etc., ad honorem canonicae electionis elevare.

Absolute loquendo, posset secretum imponi pro aliquibus designationibus, etsi non declararentur electiones canonicae (cfr. can. 105 n. 2 et est normale in designationibus quae per suffragationem in Consiliis religiosorum fiunt), sed, ut credimus, melius, si casus ferat, *facto verbo cum Ss.mo* imponeretur, nisi in facultatibus Praesidi concessis res fuerit praevisa.

Ut *ad quaestionem quartam* iam diximus, secreto voto, hoc sensu praecipue, favendum est, quod volenti suum suffragium *secreto* dari posse, et secretum remansurum, concedatur et sua voluntas practice secunda reddatur, quod nullo negotio nemineque turbato, fieri valet, ut innuimus.

3) *Vota subsignata* in Concilio non praevidentur, vota vero *scripta* (non subsignata) necessaria vix esse possunt et semper ipsa vitare licebit (cfr. dicta ad quaestionem quartam).

4) *Vota disiunctiva* in electionibus canonicis evidenter admitti non valent (can. 169 § 1, 2°). Pro aliquibus *designationibus*, utiliter praevideri posset elenchus nominum cum facultate clare definita aliqua nomina addendi vel demendi.

4. 2° *De maiore suffragiorum parte seu de « Maioritate ».*

a) 1) Maioritas potest in primis *absoluta et relativa* esse.

*Absoluta* habetur, dicit uterque Codex (can. 101 § 1, 1° et can. 29 § 1, 1°) quando « *demptis suffragiis nullis* res placet (maioritas *affirmativa*) vel displicet (*negativa*) parti absolute *maiori* », id est, quae dimidium (medietatem) suffragiorum validorum superat, esto non *intero* suffragio, sed *dimidio* suffragii, ut in numeris *imparibus* accidere potest.

Hinc maioritas absoluta numeri paris *octo*, sunt quinque; sed numeri imparis *tres*, sunt *duo*; quinque, sunt tres; septem, sunt quattuor, et ita porro.

2) Poterit quidem, *iure particulari*, pro Concilio statui ad maioritatem absolutam integrum suffragium supra medietatem requiri, quod suffragium cum dimidio in numeris imparibus evadet. Et hoc quidem, inoffensis Codicibus nostris, latino et orientali, certe fiet cum tantum ipsi ius suppletorium, ut diximus, constituent. Nisi tamen hoc expresse et legitime edicatur, regula generalis suppletoria Codicum tenebit.

b) 1) *Maioritas relativa* habetur quando quaestio, vel personae eligendae, designandae, pro quibus suffragia feruntur, non obtinent maiorem omnium votorum partem, sed minorem, quae tamen ad illam absolutam maioritatem atque ad personas vel opiniones quae suffragia retulerunt *comparete*, maioritatem *prae aliis* seu *relative ad alios*, vel *ad alia*, *relativam* appellamus.

2) *Maioritas relativa* non admittitur in Concilio, nisi relate ad illa quae in ipso *communia* cum aliis Collegiis essent. Quoad haec nulla difficultate admitti potest, ut infra ad regulas dicimus.

c) *Maioritas qualificata seu exceptionalis*.

1) *Dupliciter* accipi potest: supra ius, quando ultra illud quod ius generatim praescribit exigitur *in casu* maioritas quae superat maioritatem absolutam, ex. gr. *duarum e tribus partibus*, vel imponitur *absoluta* quando ex iure (tertio scrutinio) sufficeret *relativa*.

Ex adverso maioritas qualificatur *infra ius*, quando ex. gr. in casibus in quibus ex iure in primo scrutinio requireretur maioritas absoluta (can. 101 § 1, 1°), exigitur iure particulari tantum *relativa* in primo iam, vel in secundo scrutinio, ex. gr. in electionibus Scrutatorum vel Secretarii alicuius Capituli etc. (frequenter).

2) *Maioritas qualificata supra ius*, generatim *duas e tribus* suffragiorum partes solet secum ferre. Potest tamen *ad tres e quattuor* partibus extendi, imo et quandoque exigi potest *unanimitas* suffragiorum vel *absoluta* vel *moralis* tantum. Casus unanimatis absolutae habemus in iure hoc loco (can. 101, § 2; can. 29 § 2): « Quod autem omnes, ut singulos, tangit ab omnibus probari debet ». Casus unanimatis *moralis*, quae in Concilio *speciale momentum habet* et prae oculis habita fuit ad regulas deinde proponendas (art. II, III), in iure ordinario (parum frequenti) potest accipi *latius et strictius* sive relate *ad numerum vocalium* (si hi plures sint, etsi unus vel alter deficiat, admittetur *moralis unanimitas*), sive etiam ad maiorem vel minorem rei (dispensationis ex. gr. in postulatione) difficultatem etc.

3) *Maioritas qualificata supra ius* (generatim *duarum ex tribus*

partibus) habetur in iure generali vel particulari pro *electionibus gravioribus* vel *ad vitam* (in Pontificis, Moderatorum Supremorum, Abbatum electione), pro *reelectionibus*, pro *negotiis gravissimi momenti*.

4) Maioritas *qualificata infra ius* (ex. gr. quod sufficiat primo vel secundo scrutinio maioritas relativa) frequens est in designationibus, electionibus, decisionibus parvi seu minoris momenti.

5. 3°. *De diversis Decisionum Conciliarium classibus.*

a) Distinguimus in primis Decisiones a Concilio proprie dicto, integro, collegialiter congregato, ab illis quae fiunt in Deputationibus seu Congregationibus quae sunt Concilio adiectivae et ab una Patrum parte, non qua Concilium repraesentante, fiunt.

b) Speciatim, pro Concilii Sessionibus, momentum habet distinctio inter illas decisiones quae sunt Concilii *propriae ac peculiare*s, de quibus expresse agimus, prout fidem vel disciplinam tangunt, et alias quae sunt Concilio generatim cum aliis Collegiis communes et respiciunt ipsius Collegii functiones, ordinationes, in minoribus constitutionem.

c) Haec distinctio (b), potest in aliquibus utiliter deputationibus seu Commissionibus applicari ut ad regulas dicimus.

## Art. II - DE MAIORE SUFFRAGIORUM PARTE IN DECISIONIBUS CONCILIARIBUS

6. Separatim agimus de decisionibus in Sessionibus *publicis coram Ss.mo* et in Congregationibus *Generalibus Patrum*. Quoad has vero, diversa decisionum genera distinguenda accurate erunt.

A) *De suffragiis in Sessionibus publicis (seu) coram Ss.mo.*

7. *Sessionum coram Ss.mo (publicarum) ORDO ET RATIO.*

a) In Sessionibus publicis coram Ss.mo, *ex regula*, ut supponimus, illa definitiva suffragatio per « Placet » aut « Non placet » ad normam Litt. Ap. *Multiplices inter* (n. VIII) fieri debet, post quam Ss.mus Decretorum Conciliarium confirmationem dare ultro *potest ac solet*. *Potest* consulto dicendum est, quia non tantum dare et concedere confirmationem potest et valet, sed illam differre vel denegare (c. 227).

b) In Litt. Ap. *Multiplices inter* (n. VIII), praesumendo et supponendo quod omnia fauste et pacifice processerunt, solemnibus etiam formula confirmationis figitur ac statuitur: « *Decreta modo lecta placuerunt omnibus Patribus, nemine dissentiente* (vel si qui forte dissenserint) *tot numero exceptis; Nosque, sacro approbante Concilio, illa ita decernimus, statuimus atque sancimus, ut lecta sunt* ».

c) Subnotare obiective et candide possumus, haec (*a*, *b*) ordinata fuisse ante vices et aliqua facta Concilii Vaticani I. Post ipsa, prorsus inutile forsitan non videretur, saltem ad res penitus declarandas et regulas pro omni possibili nec improbabili hypothesi stabiliendas vel criteria saltem figenda, speciem fingere de suffragatione, quavis ratione, nacta occasione, reactione, coram Ss.mo non plane favorabili, quae proinde incertam, non securam confirmationem redderent.

d) Inde opportunum etiam ducimus, *in regulis* receptam allegare doctrinam, theologice et canonice certam, quae in solida ac fundata litteratura theologica et canonica, etiam recentiore, continetur et in nostris Universitatibus et Pont. Athenaeis, Romae speciatim, traditur, circa Romani Pontificis iura. Nec favendum vel indulgendum esset irenismo cui-dam audaci qui, esto bonis sine dubio intentionibus, neque recte, neque iuste, neque prudenter de his et de Concilio Vaticano I loquitur. Si factum non sit, forsitan inutile non esset, haec theologice et canonice praeparare et prompta ad manus pro Concilio habere.

e) Denique aliqua adduntur ad omnia vel a longe his nostris temporibus vitanda quae in Sessionibus publicis coram Ss.mo minorem dare mundo possunt aedificationem.

8. *Regulae circa suffragationem et maioritatem suffragiorum in Sessione publica coram Ss.mo.*

1) Quin aliqua nova nec quoad fontes et documenta, nec quoad argumenta, nec quoad auctoritates addere velimus, in primis, ut omnium dicendorum solidum fundamentum, doctrinam theologicam et canonicam certam atque receptam recolimus, circa *suffragationum numerum* atque circa *ipsorum maioritatem* ad necessariam *confirmationem* a Ss.mo Domino ut *Conciliarem* dandam. Dicimus, *ut conciliarem*, quia huc non pertinet de definitione *non* conciliari a parte Concilii, diversimode minore, expetita. Circa confirmationem ergo conciliarem ex parte Romani Pontificis et correlatas quaestiones ait clarissimus Wernz (Vidal) in ed. post Codicem 3<sup>a</sup> (1943) sui classici Operis (II, *De Personis*, n. 460, pp. 535-536): « Quare indubitanter multo maior vel simpliciter maior pars suffragiorum, quibus consensus Rom. Pontificis accedit, ad decreta conciliaria sive in materia fidei sive in rebus disciplinaribus *plane sufficit*. Id enim eruitur ex ipsa natura cuiuscumque collegii, ubi certe maior pars suffragiorum *sufficit*, nisi specialis exceptio possit probari, de qua hac in re nullo iure cavetur. Porro constanti praxi et traditione Ecclesiae idem confirmatur. Neque dubium remanere potest, si quis attendat rationem illam fundamentalem, quod Romanus Pontifex et consentientes maior pars Episcoporum vere constituent *collegium Episcoporum* atque *universam praesentent Ecclesiam docentem et regentem*, corpus cum capite,

cui Christus Dominus suam promisit assistentiam, non parti corporis a capite separatae.

Denique spectato iure et attenta singulari natura Concilii Oecumenici, quod Concilio provinciali vel Capitulo ecclesiastico vel senatui cui-dam non est simpliciter aequiparandum, ad legitimam decisionem etiam vere *conciliarem* sufficit, si Romani Pontificis consensus accedat minori et saniori parti Episcoporum. Nam imprimis *minor* et sanior pars Episcoporum non est confundenda cum *aliquot Episcopis*, quibuscum R. Pontifex publicare possit tantum decisionem mere pontificiam, non vere conciliarem. Etenim minor pars Episcoporum potest esse *tanta*, ut iam *ex sese* aequali ratione, immo *melius* repraesentet Ecclesiam universalem, quam maior pars Episcoporum in Concilio dissidentium, v. g. in Concilio Oecumenico cum maiore numero Episcoporum Africanorum et minore numero ex omnibus reliquis partibus Ecclesiae. At quod maximi momenti est, ibi tantum repraesentatur Ecclesia universalis, ubi est successor S. Petri; illic enim tantum reperitur legitimum collegium Episcoporum supremo pastori unitum, sive corpus cum suo capite. Quare necessitas quaedam absoluta consensus maioris partis Episcoporum nequit demonstrari. Multo minus admittenda est *obligatio* Romani Pontificis *sequendi* vota maiora Episcoporum, quoniam ipse canones, etiam a maiore parte Episcoporum in aliquo Concilio conditos, reprobare potest ».

2) Ex relatis in regula 1<sup>a</sup> abunde iam patet, illa quae infra circa *maioritatem suffragiorum*, in Sessionibus Generalibus obtinendam proponuntur, ut res (dogmaticae, doctrinales, disciplinares) rite Sessioni publicae praesententur ex criteriis theologicis, iuxta sequentes normas recte esse intelligenda et accipienda.

a) *Necessitas et ratio maioritatis suffragiorum quae in Sessionibus generalibus praescribuntur*. Omnia illa circa maioritatem ipsiusque rationem quae pro Sessionibus generalibus praescribuntur, non tangunt neque ullo modo afficiunt *decisionum valorem et potestatem* quas Dominus Noster in Sessione publica assumere censeat cum illa Patrum parte et maioriata quam Ipse censuerit Ecclesiam *moraliter repraesentare*. Praescripta in hoc tendunt ut quo melius fieri potest Concilii abunde in diversis rebus et pro ipsarum gravitate et indole, *mens et voluntas Concilii* aestimetur, unde melius eluceat *convenientia, opportunitas, securitas* extrinseca confirmationis pontificiae. *Theologice et iuridice* minor sufficeret maioritas in Sessione generali, sed ut omnia suaviter fiant, consulto amplior maioritas, nec immerito, requiritur quam necessaria et sufficiens absolute esset, *dummodo tandem rem Ss.mi Augusti iudicio relinquatur*.

b) *Ratio et ordinatio suffragationis in Sessione generali.* Ea est ut de vero Concilii sensu ac de moraliter certo suffragationis in Sessione publica exitu securos nos reddat, nec insperatae diversae suffragationis coram Ss.mo, quae aedificans non esset, timorem vel incertitudinem relinquat. Ceterum, ex iam noto suffragationis in Sessione generali exitu, iudicare clare licebit an expediat Congregationem publicam differre, rem plenius illustrare, textus corrigere et ita porro, antequam ipsa prudenter convocari possit.

c) *Consequens ratio ordinandi in aliquibus minoribus Sessionem publicam.* Talis ea esse debet ut omnia in ipsa concurrant ad Patrum suffragium *liberum*, sed illi *fidele* quod in Sessione dederunt, et quo noto ac ponderato, Sessio publica convocata fuit. Imo, omnia favere debent ut Patrum suffragia, salva semper libertate, quoad fieri possit, veluti naturali ac prono alveo ad unanimitatem defluant et magis magisque accedant.

3) Triplici ratione, regula 2<sup>a</sup> prae oculis habita, haec viderentur, pro Sessione publica *convocanda* et *ordinanda*, proponi apte posse:

a) Salvis Ss.mi Domini Nostri supremis potestate et iudicio circa tempus convocationis Sessionis publicae, non prius Praesidentiam ipsam proponere debere et de ea consulere Ss.mum prudenter posse, quam omnes suffragationes infra praescriptae in singulis rebus ad mentem et voluntatem Concilii adaequate exprimendam aestimabuntur completae favorabiliter fuisse. Alioquin, consulendum Ss.mo pro Sessionis publicae dilatione, novi ad Commissiones Schematis regressus, ipsius opportuna modificatio et alia huiusmodi.

b) Melius in Sessione publica, ad normam Litt. Ap. *Multiplices inter*, votum duplex, disiunctivum scilicet « *Placet* » aut « *Non placet* » admittitur. Ut Patres qui in Sessione Generali votum « *Placet iuxta modum* » dederunt non in peius (Non placet) sed in votum plene affirmativum (Placet) coram Ss.mo mutare merito et naturaliter valeant, quod pro viribus, nulla tamen, quovis colore aut gradu, morali vi ipsis illata, quaerendum est, convenientia intervalla inter Sessiones Generales et Publicas semper concedantur, difficultatibus ante Sessiones Publicas sive in Commissionibus sive quandoque forsitan etiam in Aula, satisfiat et de omnibus Ss.mus Dominus informetur ut possit etiam, *si in Domino censeat*, vel difficultatum quae adhuc forsitan remanent rationem habere in Sermone Sessionis publicae *vel* imo aliquam etiam rationabilem correctionem seu expolitionem Schematis Sui supremo interventu, suggerere seu permittere.

4) Sessio Publica coram Ss.mo ad hoc ordinatur ut, si omnia bene cesserint, Decreta iam in Sessione Generali, singillatim prout ad doctri-

nam vel ad disciplinam spectant, peculiari definita maioritate conciliariter *probata*, expressis in *Relatione Generali sincere et prudenter omnibus*, etiam reservationibus, si quae fuerint, coram Ss.mo, in textu *iam fixo*, perlegantur, ab Ipso, si libet, illustrari valeant, et denique suffragatione disiunctiva decidantur.

5) Etsi in ordinatione Sessionis Publicae coram Ss.mo nullo modo praevisa sit *Relatio* circa iter et vices Schematum in Congregationibus, haec Relatio clare, solide et apte redacta, posset utilis esse ad perfectam textus declarationem et etiam ad opportune exponendas ipsius, si quae forte fuerint, expolitiones.

6) Sessionem claudet formalis ac ritualis Ss.mi confirmatio.

B) *De suffragiorum maioritate in Sessionibus Generalibus Concilii.*

9. *Divisio negotiorum Concilii. - Ordo Regularum quae sequuntur.*

a) 1) Ut supra innuebamus (A, 5. b) inter negotia ad Concilii competentiam in Sessionibus generalibus spectantia, accurate distinguenda et separanda sunt: illa quae Concilio, quatenus est collegium, cum aliis collegiis, quoad substantiam communia esse possunt et illa quae sunt Concilio unice propria ac peculiaria.

2) Sunt Concilio cum aliis Collegiis *quoad substantiam communia* ex. gr. illa quae ad constitutionem et ultimam ordinationem Collegii pertinent ut designationes vel electiones pro aliquibus muneribus minoribus (cfr. Litt. Ap. *Multiplies inter* n. V); *ad suam expeditam functionem* exspectant ut remissiones quaestionis ad Commissiones, nominationes specialium Commissionum ad aliqua negotia vel ad recipiendum aliquem Legatum, dispositiones pro diebus, horis Sessionum et alia centum. Ex his aliqua relinquuntur Praesidentiae, sed *nullibi* omnia indicata soli Praesidentiae competunt, et pariter de Concilio dicendum est.

3) Sunt Concilii negotia peculiaria, ipsius exclusiva eidemque reservata, illa omnia quae ad exercitium suae in Ecclesia supremae, sub Romano Pontifice, potestatis pertinent (cfr. cc. 227, 228, §§ 1 et 2 etc.).

b) Evidenter quoad illa quae communia sunt, quatenus communia, possunt ex parte saltem aliquae pro suffragatione communes regulae adhiberi, sive ex can. 101, sive aliunde, quin teneamur necessario ad illas graviores regulas his communibus applicanda, quae pro peculiaribus iure meritoque constitui debent.

c) In primis *de communibus* agimus, *de peculiaribus* autem postea. Quoad *communes regulas praecipue*, de quibus in Consiliariorum votis sermo vix recurrit, potius indicationes Commissioni Centrali simpliciter

et humiliter exhibemus, quam materiam elaboratam. Post discussionem facile cuique erit haec, si admittantur, elaborare, ut dicunt, et expolire.

10. *Regulae pro illis quae communia sunt, suffragatione decidendis.*

1) *Forma suffragationis.* Pro illis omnibus communibus negotiis quae per suffragationem decidi valeant, si forma suffragationis non est alibi praescripta (ut ex. gr. sunt praescriptae *Schedae* et quidem *secretae* pro electionibus a Litt. Ap. *Multiplikes inter* praevisis n. V), ipsa *generatim inter admissas* (occasione *quaestionis quartae*, ibique propositae) ex integro et quoad omnia (ex. gr. per *Schedas*, *secretas* vel non), auditis Praesidentiae sociis, a Praeside definietur.

2) *Forma propositionis negotii decidendi.* Negotium proponatur semper *scripto*, vel ad scriptum redigatur, et quidem *forma disiunctiva*, clare indicando pro quo disiunctionis membro votum affirmativum, pro quo autem *negativum* dandum est.

3) *Maioritas requisita ex regula generali.* a) Nisi aliud expresse iure communi vel particulari aut pro Concilio his normis vel aliunde certe praescriptum sit, id vim iuris obtinet quod, demptis suffragiis nullis et computatis inde in maioritate illi tantum qui suffragium validum emiserunt, placuit parti absolutae maiori sensu superius dicto (etiam dimidii suffragii) aut, post duo scrutinia inefficacia, parti relative maiori in tertio scrutinio.

b) Si suffragia aequalia post tertium scrutinium fuerint, Praeses sua auctoritate, extra suffragationem, audita Praesidentia, rem decidere valet. Si autem consulto nolit, *in casibus electionis*, seu *designationis*, electus seu designatus habebitur antiquior sacra Ordinatione (Codex Orientalis can. 29 § 1, 1°) et deinde aetate. In *quaestionibus* autem, paritas non decisa, in favorem *partis negativae* vertitur. (Id est, si aliquid acceptandum, concedendum proponebatur, non admittitur et res ut prius erant remanent).

c) Nomine Sacrae Ordinationis in Concilio intelligimus successive et ordine praecedentiae, recognitas in iure et in Concilio ordinationes, consecrationes (can. 950), et promotiones ad diversos gradus hierarchiae pertinentes.

11. Circa hanc regulam *in se consideratam*, et ad sequentem *correlatam*, non possumus quin aliqua animadvertamus.

Poteramus certe hanc regulam omittere, quae est expolita, sub pluribus respectibus, applicatio iuris communis Concilio, et ipsa relicta vel supposita, tantum sequentem regulam quartam proponere, *circa exceptiones* quae merito, tam magno et peculiari Collegio, concedi valent imo et debent.

His tamen rationibus ad non omittendam regulam generalem, ducti consulto sumus:

a) *Bonum ordinis et fidelitatis exemplum* a Concilio dandum. Etsi Concilium recedere iusta ex causa possit a iure communi, eo vel magis quod in casu ius est suppletorium, tamen hoc non generatim et ex regula, sed iusta ratione suffragante et intra ipsius limites, melius faciet.

b) Aderat praeterea vera *utilitas canonica* pro Concilio et quodammodo etiam generalis, in applicatione expressa can. 101 § 1, 1°, adhibito etiam Codice Orientali (can. 29 § 1, 1°) qui ipsum perficit et expolit, necnon solutis difficultatibus, quas doctrina et praxis, ipsius canonis exegesi et recto usui non raro praesentant. Est canon magni momenti pro personis collegialibus et in ipso plura elementa, veluti libera et soluta adsunt quae ultra limites normarum quae ibi dantur sese extendunt.

c) Ceterum addita regula 4<sup>a</sup> circa exceptiones canonis hinc nullum damnum obvenit necessariae libertati Concilii, inde magis conscius, accuratus, et facilis erit usus canonis 101 § 1, 1° quando ipsius applicatio expediens videatur.

4) *Exceptiones a generalibus normis suffragationis* (can. 101 § 1, 1° C.I.C.; can. 29, § 1, 1° C.I.O.) quae ad ius peculiare Concilii Oecumenici hac in re pertinent.

Ad vitanda quousque fieri possint iterata scrutinia quae in Concilio Oecumenico ex membrorum multitudine aliisque adiunctis non levibus neque paucis incommodis obnoxia sunt:

a) *Pro quaestionibus communibus non gravis momenti et pro electionibus minoribus*, conceditur facultas Praesidi, audito Praesidentiae Officio, reducendi scrutinia ad duo, ita ut in secundo sufficiat maiortas relativa, cum libertate paritatem ad normam regulae 3<sup>ae</sup>, b) solvendi. Praeses vero, de consensu sui Officii, poterit statuere quod sufficiat maiortas relativa etiam in primo scrutinio, semper ac, datis indole et momento rei, aliisque adiunctis ponderatis, sufficienter uno scrutinio aequae eius solutioni provisum sit, applicata etiam in casu regula 3<sup>a</sup>, b).

b) Ad faciliores et expeditiores reddendas electiones et designationes, admitti etiam potest praesentatio elenchorum cum variis nominibus, ex diversis nationibus et linguis, Commissioni Centrali, ut elenchum officialem statuatur, supra quod suffragium fertur cum facultate aliqua nomina addendi, usque ad propositum elenchi numerum completum.

c) Conceditur Praesidi, audito iuris peritorum voto ac de consensu Commissionis Centralis, ut, servatis criteriis generalibus iuris ac

receptae praxis, valeat pro casibus non praevisis rationem suffragationis atque ipsis normas definire.

12. *Regulae pro illis suffragatione decidendis quae Concilii propria ac peculiaris sunt.* (9. a, 3).

1) Maioritas suffragiorum pro rebus ad doctrinam exspectantibus decidendis:

a) In Sessionibus Concilii generalibus, ad hoc ut *conciliaris propositio* circa res quae fidem ac doctrinam iure decisa legitima suffragatione censeatur ac proinde Ss.mo Domino ad confirmationem, salvis semper suis iuribus et normis quae Sessionem publicam ordinant, praesentari valeant ac debeant, *tres ex quattuor validorum suffragiorum partes saltem requiruntur.*

b) Valida suffragia *affirmativa* ad tres e quattuor partibus computandas illa intelliguntur, quae « Placet » absolute vel « Placet iuxta modum » ferunt. Suffragia *negativa* formula « *Non placet* » exprimuntur.

c) Si tamen suffragia « Placet iuxta modum » quartam partem vel fere numeri validorum suffragiorum attingerint, proponente Praeside, post aliquod tempus, quo durante rebus melius declaratis reservationes auferri valeant, propositio iterum suffragationi subiicietur, et utriusque suffragationis exitus Ss.mo brevi relatione ex officio communicabitur.

13. *Rationes singulorum quae regulae continent hae sunt:*

Ad a) 1° Concilium, ut Corpus ad proponendam fidei doctrinam pro formali dogmatica definitione competens, non immerito exigere potest, quatenus agitur de definitione *conciliari*, illam moralem unitatem in suffragatione quae *moralis unitati* Ecclesiae respondeat sive *in iudicanda doctrina fidei*, sive *in iudicanda definitionis opportunitate*. Tres ex quattuor partibus suffragiorum saltem requirimus et non amplius, quia iam suffragatio *admodum qualificata*. Praeterea, quia res subiicienda est Romano Pontifici Qui suo voto supplet quod deficere potest et Cui licet, etiam cum minore parte quam praescripta (3/4) *conciliare* votum ut tale confirmare.

2° Integrum ius remanere debet Summo Pontifici, aestimandi an moralis certitudo de Ecclesiae favorabili iudicio in casu constet, et an requirenda sit maior suffragatio vel minor sufficere valeat. Ideo dicimus « salvis semper iuribus suis, et normis Sessionis publicae ».

Ad b) Admittimus votum « *Placet iuxta modum* », et quidem ut *affirmativum*, ut ex una parte melius veram voluntatem Concilii aestimemus et non cogamus illum cui res placet, etsi in modo aliquid displiceat, ad dandum contra suam mentem votum absolute negativum vel absolute affirmativum.

Ad c) In casu quod vota « Placet iuxta modum » numero conspicua